Договор
на обучение по программе переподготовки
[bookmark: _GoBack]водителей транспортного средства с категории «С» на категорию «D»

г. Мирный                                                                                                           «___»_____________202__  г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Республики Саха (Якутия) «Региональный технический колледж в г. Мирном» на основании лицензии, выданной Министерством образования Республики Саха (Якутия) № 0366 от 28 октября 2014г. на срок  - бессрочно,  в лице заместителя директора по учебной работе Мусориной Алисы Александровны, действующей на основании Приказа директора ГАПОУ РС (Я) «МРТК» от 01.11.2018г. № 01-05/555, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны и __________________________________________________________________________, именуемый (ая) в
дальнейшем «Обучающийся» с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель оказывает Обучающемуся услуги переподготовки по вождению ТС с категории «C» на категорию «D» и подготовки к сдаче экзамена на получение водительского удостоверения категории «D», а обучающийся обязуется оплатить данные услуги.
2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
2.1. Исполнитель приступает к выполнению своих обязательств после издания приказа о зачислении Обучающегося в группу переподготовки водителей ТС категории «D».
2.2. Срок окончания договора – полное выполнение сторонами принятых на себя обязательств. Договор может быть расторгнут в соответствии с п. 5 настоящего договора.
3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить обучающегося в группу по подготовке водителей на основании личного заявления, настоящего договора и предоставления требующихся документов.
3.1.2. Предоставить Обучающемуся необходимые условия для освоения всех дисциплин согласно нормативным срокам освоения программы, учебному плану, расписанию занятий, в объеме 86 академических часов теоретических занятий плюс время, отводимое на экзамен.
3.1.3. Предоставить для обучения вождению оборудованный учебный автомобиль под руководством мастера производственного обучения на время, предусмотренное учебным планом (40 часов)в соответствии с графиком вождения плюс время, отводимое на экзамены.
3.1.4. Предоставить для обучения учебные кабинеты в соответствии с программами;
3.1.5. При положительной итоговой аттестации (сдаче внутренних экзаменов: ПДД, вождение) выдать Обучающемуся свидетельство, установленного образца.
3.1.6. Организовать экзамен в ГИБДД на получение водительского удостоверения (в соответствии с графиком ГИБДД) для Обучающихся, закончивших курс обучения по программе переподготовки водителей с категории «C» на категорию «DDи получивших свидетельство об окончании обучения.
3.1.7. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать психологического и физического насилия.
3.2. Обучающийся обязуется:
3.2.1. Регулярно посещать занятия согласно утвержденному расписанию занятий и графику вождения, своевременно (не менее чем за час до занятия) извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия.
3.2.2. В установленные сроки выполнять все виды учебных заданий, предусмотренных учебным планом и программами обучения, сдавать внутренние зачеты по ПДД, проходить промежуточный и итоговый экзамен, бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.2.3. Строго соблюдать правила внутреннего распорядка и Устав Исполнителя, Правила ТБиПБ на всех видах учебных занятий.
3.2.4. Не появляться на занятиях в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения.
3.2.5. Проявлять такт и уважение к работникам Исполнителя.
3.2.6. Произвести оплату в размере и сроки, указанные в п. 4 настоящего договора.
3.2.7. Своевременно и в полном объёме предоставить Исполнителю следующие документы, для зачисления:
· Заявление установленного образца;
· Медицинскую справку о допуске к управлению транспортным средством категории «D» и ее ксерокопию;
· Паспорт (предъявляется лично); ксерокопию паспорта (фотография и прописка в развернутом виде на одной странице);
· Водительское удостоверение на категорию «C» и его ксерокопию;
· 3 фотографии 3*4;
· Квитанцию об оплате обучения.
4. СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1. Стоимость обучения составляет 35 000 (тридцатьпять тысяч) рублей.
4.2. В указанную в п.4.1. стоимость входят: стоимость теоретического (дистанционного) и практического обучения.
             Стоимость горюче-смазочных материалов (ГСМ), необходимых для практического обучения в стоимость не входит.
4.3. Оплата за обучение производится Обучающимся путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителю до начала занятий в размере: 100 % от стоимости обучения.В исключительных случаях оплата может быть произведена в размере 50% стоимости да начала занятий и 50% стоимости к началу практического обучения.
4.4. Если Обучающийся приступил к занятиям, при расторжении настоящего договора денежные средства, уплаченные за обучение не возвращаются.
5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
5.1. Обучающийся несет полную материальную ответственность за ущерб причиненный Исполнителю в процессе обучения.
5.2. Договор может быть расторгнут в случае невыполнения обязательств по настоящему договору одной из сторон или по взаимному соглашению.
5.3. Обучающиеся, не завершившие обучение или прошедшие курс обучения, но не сдавшие внутренние экзамены (теоретический и (или) практический) и приостановившие обучение, обязаны в срок не позднее 2-х месяцев после приостановки обучения письменно уведомить администрацию автошколы о приостановке обучения с указанием причины.
5.4. Договор расторгается в одностороннем порядке по инициативе Исполнителя:
· в случае появления Обучающегося на занятиях в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения.
· При пропуске обучающимся более 50 % часов учебного плана без уважительной причины.
· При отсутствии в течение двух месяцев письменного уведомления о приостановке обучения по любой причине.
5.5. Обучающиеся, не завершившие обучение по уважительной причине, могут быть переведены в другую учебную группу только после предоставления документов, подтверждающих уважительность причины непосещения занятий.
5.6. При срыве занятий по обучению вождению автотранспорта в соответствии с графиком очередности обучения вождению из-за неявки Обучающегося, последнему предоставляется возможность для обучения вождению по пропущенному занятию (при наличии свободного времени у инструктора) только за дополнительную плату. Стоимость дополнительного обучения вождению по пропущенному занятию установленаприказом директора в сумме 1000 рублей.
Оплата за дополнительное обучение вождению производится исключительно на расчетный счет Исполнителя. Дополнительное время обучения вождению назначается только после предоставления
квитанции об оплате дополнительного обучения. Любые расчеты наличными денежными средствами между Обучающимся и инструктором категорически запрещаются и рассматриваются как преступления коррупционной направленности.
5.7. При срыве занятий по обучению вождению автотранспорта по вине мастера производственного обучения либо по обстоятельствам, независящим от воли сторон, Обучающемуся предоставляется другое время (по согласованию) для обучения вождению.
5.8. В случае неявки на промежуточную аттестацию по предметам по неуважительной причине или получения неудовлетворительной оценки при аттестации повторная сдача промежуточной аттестации по предметам производится за дополнительную плату, установленную приказом директора в сумме 1000 рублей.
5.9. В случае не сдачи с первого раза внутреннего экзамена или неявки на внутренний экзамен без уважительной причины, повторная сдача внутреннего экзамена производится за дополнительную плату, установленную приказом директора. Первая пересдача – 2000 рублей, вторая пересдача – 5000 рублей, третья и последующие по 10000 рублей.
5.10. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Все споры, возникающие по вопросам, предусмотренным в настоящем договоре или в связи с ним, подлежат рассмотрению в соответствие с действующим законодательством.
6.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы: стихийных бедствий, изменением законодательства, санкций государственных органов или других обстоятельств, которые не зависят от воли сторон. В этом случае срок исполнения обязательств продлевается на время действия указанных обстоятельств.

7. Адреса и реквизиты сторон
Обучающийся:
ФИО_________________________________________________________________________
ИНН _________________________________________________________________________
Дата рождения ________________________________________________________________
Место рождения _______________________________________________________________
Домашний адрес _______________________________________________________________
Телефон ______________________________________________________________________
Место работы (учебы) __________________________________________________________
Паспорт серия _____________ номер_________________ когда выдан _________________
Кем выдан ____________________________________________________________________

«______»__________________ 20   г.        ____________/_____________________________/
    подпись                      ф.и.о.

Исполнитель:
ГАПОУ РС(Я) «МРТК»
г. Мирный, ул. Ленина, д.1 тел. 8 (41136) 35331
ИНН 1433024250 КПП 143301001
р/сч 406 038 105 122 3400 5878
в Филиале № 2754 ВТБ (ПАО)
БИК 040813713
к/сч30101810708130000713

Заместитель директора по УР  _______________________ А.А. Мусорина
М.П.подпись